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KẾ HOẠCH 
Tổ chức cuộc thi "Tìm hiểu Chương trình tổng thể cải cách hành 

chính nhà nước giai đoạn 2022-2030 của Chính phủ và tìm kiếm giải 

pháp, sáng kiến đẩy mạnh cải cách hành chính của Sở Công Thương" 

năm 2022 
 

 

Căn cứ Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 26/01/2022 của UBND tỉnh về 

tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 

2022; Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 31/3/2022 của Sở Công Thương Về 

việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 của Sở 

Công Thương; Văn bản số 820/STTTT- BCVT&CNTT ngày 18/8/2022 của Sở 

Thông tin truyền thông về việc tuyên truyền, lan tỏa cuộc thi "Tìm kiếm giải 

pháp Chuyển đổi số Quốc gia- Viet Solutions" năm 2022; Sở Công Thương 

xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi "Tìm hiểu Chương trình tổng thể cải cách 

hành chính nhà nước giai đoạn 2022-2030 của Chính phủ và tìm kiểm giải 

pháp, sáng kiến đẩy mạnh cải cách hành chính (CCHC) của Sở Công Thương 

năm 2022", như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích: 

- Nhằm quán triệt, phổ biến và triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị 

quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2022 của Chính phủ về Chương trình tổng thể 

cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2022-2030 đảm bảo phù hợp với tình 

hình và điều kiện thực tế trên địa bàn tỉnh. 

- Cuộc thi nhằm giúp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hiểu 

biết về cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2022-2030 và đề xuất các sáng 

kiến, giải pháp nhằm đẩy mạnh CCHC của Sở nói riêng và của tỉnh nói 

chung. Qua đó, phát huy tinh thần sáng tạo, ý thức trách nhiệm; tạo động lực, 

sức mạnh, đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, nhiệm vụ 

cải cách hành chính trong thời gian tới. 

- Góp phần nâng cao trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao 

động trong việc thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước tại Sở, góp 

phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao, xây dựng cơ quan, đơn vị 

trong sạch, vững mạnh. 

- Xây dựng nền hành chính trong sạch, vững mạnh, hiện đại, tăng tính 

dân chủ, đáp ứng yêu cầu của đơn vị, nhằm giảm thiểu chi phí về thời gian và 

tuân thủ thủ tục hành chính; gắn với kết quả thực hiện cơ chế một cửa, một 

cửa liên thông; ứng dụng công nghệ thông tin vào xây dựng chính quyền điện 
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tử, đẩy mạnh công tác cải cách hành chính để nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

quản lý hành chính nhà nước tại Sở phù hợp tình hình thực tiễn.  

- Đảm bảo tính khách quan, trung thực, mang lại hiệu quả thiết thực, góp 

phần đẩy mạnh việc tuyên truyền về CCHC. 

2. Yêu cầu: 

- Cuộc thi tìm hiểu CCHC giai đoạn 2022-2030 phải được triển khai thực 

hiện cụ thể, thực chất, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, đồng bộ, phù hợp 

với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị; Đổi mới phương pháp tổ chức, 

cách làm hay, sáng tạo, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, góp phần tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả công tác.  

- Xây dựng đội ngũ công chức, viên chức có đủ phẩm chất năng lực và 

trình độ, đáp ứng yêu cầu phục vụ nhân dân; nâng cao tinh thần trách nhiệm, 

đạo đức, ý thức phục vụ nhân dân trong cơ quan, đơn vị và đội ngũ công 

chức, viên chức tham gia tích cực trong việc thực hiện cải cách hành chính.  

Phát hiện bồi dưỡng các điển hình tiên tiến và lựa chọn kịp thời các tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc, thực sự tiêu biểu để phổ biến, nhân rộng, học tập, 

khen thưởng kịp thời. 

- Phải được triển khai rộng khắp, thường xuyên, phát huy được sức sáng 

tạo trong công tác cải cách hành chính, sát thực các tiêu chí, nội dung, biện 

pháp, tạo ra đột phá, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị 

nhằm làm chuyển biến sâu sắc nhận thức của công chức, viên chức, người lao 

động trong việc thực hiện nhiệm vụ trong tình hình mới. 

II. Đối tượng, nội dung, hình thức: 

1. Đối tượng:  

- Tập thể là các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tham mưu triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính. 

- Cá nhân là cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động 

đang làm việc tại các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. 

2. Nội dung: 

 Tập trung quán triệt, phổ biến và triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị 

quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về Chương trình tổng thể 

cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; cải tiến quy trình giải 

quyết TTHC để tiết kiệm thời gian, chi phí thực hiện TTHC nhằm mang lại 

lợi ích cho cơ quan hành chính nhà nước, người dân và tổ chức; Nâng cao 

chất lượng hiệu quả hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công; Ứng 

dụng CNTT trong giải quyết TTHC; công tác quản lý điều hành; Duy trì và 

cải tiến trong thực hiện ISO; Nâng cao tỷ lệ phát sinh hồ sơ trong thực hiện 

dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4; Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ 

công chức; Cải cách tài chính công; Hoàn thiện tổ chức bộ máy; Cải thiện môi 

trường kinh doanh; Nâng cao chỉ số CCHC; chỉ số PCI; chỉ số PaPI…, cụ thể. 
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- Đề xuất các sáng kiến, giải pháp về cải cách hành cách hành chính; 

những biện pháp, mô hình, cách làm mới trên lĩnh vực công nghiệp, thương 

mại đem lại hiệu quả trong công tác cải cách hành chính của ngành trong 

thời gian tới. 

- Các giải pháp nâng cao trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của Thủ trưởng 

các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở trong triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ cải cách hành chính; nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm 

người đứng đầu, đội ngũ cán bộ, công chức. Nghiêm túc thực hiện đúng và 

đầy đủ các nội dung cam kết, giao ước thi đua giữa trưởng phòng, tổ chức 

đoàn thể với Giám đốc Sở Công Thương hàng năm; 

- Giải pháp nâng cao thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính theo 

Chương trình tổng thể cải cách hành chính 2022-2030 của Chính phủ và các 

Đề án, kế hoạch cải cách hành chính của tỉnh với các nội dung: Cải cách thể 

chế, cải cách thủ tục hành chính, cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà 

nước, nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức hiện đại hóa nền 

hành chính;  

- Giải pháp sáng kiến trong công tác tuyên truyền cải cách hành chính, 

giáo dục, nâng cao nhận thức đối với công chức, viên chức trong thực thi 

công vụ, nâng cao vai trò giám sát của các tổ chức, cá nhân trong thực hiện 

cải cách hành chính đối với cơ quan, đơn vị; góp phần nâng cao chất lượng 

phục vụ nhân dân, tích cực thúc đẩy sự nghiệp phát triển của ngành. 

- Nâng cao chất lượng kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện công 

tác cải cách hành chính, trọng tâm là kiểm soát thủ tục hành chính; Chấn 

chỉnh và khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong công tác cải cách hành 

chính; Cải cách hoạt động kiểm tra chuyên ngành, điều kiện kinh doanh và 

thủ tục hành chính theo chỉ đạo UBND tỉnh. 

- Nghiên cứu đề xuất dịch vụ công trực tuyến mức độ cao (mức độ 3 và 

mức độ 4) trên Trang thông tin điện tử hoặc Cổng thông tin điện tử của tỉnh 

(https://dichvucong.quangtri.gov.vn) trên lĩnh vực xúc tiến thương mại, 

thương mại quốc tế, lưu thông hàng hóa trong nước theo Quyết định của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành danh mục dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức 

độ 4 để các Bộ, ngành, địa phương thực hiện trong các tới. Duy trì cải tiến 

HTQLCL ISO 9001:2015. 

- Đề xuất các giải pháp tuyên truyền, khuyến khích, hướng dẫn người 

dân, doanh nghiệp thực hiện thủ tục hành chính qua mạng, quy trình nội bộ 

và tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính phục vụ 

Trung tâm Phục vụ hành chính công thuộc Văn phòng UBND tỉnh; Công bố 

kết quả khảo sát mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân trong tiếp nhận, giải 

quyết trả hồ sơ theo quy định. 

3. Hình thức tổ chức  

- Cán bộ, công chức trong Sở tham gia trả lời các câu hỏi trắc nghiệm và 

viết tự luận trong bộ đề về công tác CCHC được Ban Tổ chức gửi qua hệ 

https://hethongvanban.quangtri.gov.vn/Cong-van/v-v-chan-chinh-va-khac-phuc-nhung-han-che-thieu-sot-trong-cong-tac-cchc-nam-2018-1277272/
https://hethongvanban.quangtri.gov.vn/Cong-van/v-v-chan-chinh-va-khac-phuc-nhung-han-che-thieu-sot-trong-cong-tac-cchc-nam-2018-1277272/
https://hethongvanban.quangtri.gov.vn/Cong-van/v-v-chan-chinh-va-khac-phuc-nhung-han-che-thieu-sot-trong-cong-tac-cchc-nam-2018-1277272/
https://dichvucong.quangtri.gov.vn/
https://hethongvanban.quangtri.gov.vn/Cong-van/v-v-thong-nhat-so-luong-chuc-danh-tuyen-dung-vien-chuc-trung-tam-phuc-vu-hanh-chinh-cong-chuc-van-phong-ubnd-tinh-1305113/
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thống khảo sát, thông tin nội bộ Sở, Email công vụ và Trang thông tin điện tử 

của Sở (http://socongthuong.quangtri.gov.vn/). 

Đối với các bài dự thi về lĩnh vực công nghệ thông tin, dựng hình ảnh 

hoặc video, ngoài hình thức viết có gửi kèm đĩa CD lưu trữ phần mềm, hình 

ảnh hoặc video. 

 - Những bài làm có nhiều câu trả lời đúng, đề xuất nhiều sáng kiến khả 

thi và gửi về Ban Tổ chức sớm nhất sẽ được trao giải. 

III. Thời gian thực hiện 

Từ đầu năm 01/9/2022 đến ngày 05/10/2022. 

IV. Cơ cấu giải thưởng: Căn cứ kết quả chấm điểm của Ban Tổ chức, 

các bài thi đạt số điểm cao nhất xếp từ trên xuống sẽ được trao giải theo cơ 

cấu: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba và 03 giải Khuyến khích, cụ thể như 

sau: 

TT Giải thưởng Số lượng Phần thưởng 

1 Giải Nhất 01 1.000.000 đồng/giải 

2 Giải Nhì 01 500.000 đồng/giải 

3 Giải Ba 01 300.000 đồng/giải 

4 Giải Khuyến khích 03 200.000 đồng/giải 

V. Tổ chức thực hiện  

- Các phòng, đơn vị quán triệt nội dung trên đến toàn thể công chức, 

viên chức và người lao động thuộc quyền quản lý; Có các biện pháp tổ chức 

thực hiện phù hợp và mang lại hiệu quả cao. Lấy kết quả công tác cải cách 

hành chính làm tiêu chí cơ bản để đánh giá kết quả công tác và thi đua khen 

thưởng cuối năm đối với các phòng, đơn vị và người đứng đầu đơn vị. 

- Văn phòng Sở có trách nhiệm tham mưu giúp Lãnh đạo Sở theo dõi, 

kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nội dung kế hoạch này, tổng hợp báo cáo 

tình hình thực hiện theo yêu cầu. 

Đây là hoạt động thiết thực, có ý nghĩa nhằm góp phần tuyên truyền công 

tác cải cách hành chính, yêu cầu toàn thể cán bộ, công chức, viên chức tích 

cực tham gia. Trong quá trình tham gia cuộc thi, nếu có gì vướng mắc, các 

phòng phản ánh về Văn phòng để tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Sở chỉ đạo./. 
 

Nơi nhận:    
- Sở Thông tin &Truyền thông; 

- Sở Nội vụ; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;                   

- Lưu: VT, VP. 

 GIÁM ĐỐC 

  

 

 
 Lê Tiến Dũng 

 

http://socongthuong.quangtri.gov.vn/
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